COMUNE DI MONGIUFFI MELIA
Citta Metropolitana di Messina

98030 MONGIUFFI MELIA Piazza S. Nicold 8 (ME) — Tel. 0942 20006 — 20263 - Fax. 094_2 20062
C. F. 87000390838 — P. IVA. 00463870832 - e-mail: comunemongiufﬂmelia@tiscah.|t

DEL RESPONSABILE DELLAREA TECNICA

N. Protocollo “ N. Reg. Gen.

DETERMINA

“Numero] 209 Data |

i”&iéﬁm‘Mi:ﬁfré"LKV()EI'ﬁiib&iﬁéx‘;ﬁxsnxiﬁ C.DA PETRARO.,
| AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. - |

PREMESSO:

- che in data 8 aprile 2019 I'Ufficio del Comando Stazione dei Carabinieri di Mongiuffi Melia in
localita Petraro, aveva accertato 'abbandono di rifiuti pericolosi per un'area di circa mq &
allinterno di un canalone in calcestruzzo armato destinato al defluvio delle acque e sito sotto il
livello delle sede stradale;

Che i Carabinieri sulla considerazione che il fatto in questione potesse configurare il reato di cui
agli artt. 192, 255 e 256bis del d. Igs. 3 aprile 2006, n. 152, e ritenendo che occorresse evitare
la dispersione 0 I'alterazione delle cose € delle tracce pertinenti il reato, avevano provveduto a
sottoporre a sequestro I'area sita in c/da Petraro € sopra meglio individuata;

- che successivamente con decreto del 10 aprile 2019 la Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Messina, nella persona del Giudice Dott. ss~aveva disposto la
convalida del sequestro sopra indicato;

- che con provvedimento del 10 ottobre 2019 il Tribunale di Messina, sempre nella persona del
Giudice Dott. ssa~ ha disposto il dissequestro dell'area in questione;

- che risulta necessario ottemperare a quanto disposto dall'art. 192 del d. Igs. 3 aprile 2006, n.
152, provvedendo allesecuzione di tutte le attivita necessarie per la bonifica dell’area in
questione;

che con delibera di G.M. n. 210 del 23/12/2019 & stata assegnata al Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale la risorsa economica di € 1.220,00 iva e oneri compresi, per I'esecuzione dei

lavori di bonifica area sita in c.da Petraro;

Visto

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sullaggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici € sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori del’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e in particolare:

Pagina 1/3



Particolo 30, sui principi per I'aggiudicazione € l'esecuzione di appalti concessioni di forniture

e servizi sotto la soglia comunitaria;
larticolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria € metodi di calcolo del valore stimato degli

appalti;

I'articolo 36 sui contratti sotto soglia;

I'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

Particolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Particolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

Particolo 80 sui motivi di esclusione;

Iarticolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO
che ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett.a). decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, cosi come

modificato dall’art. 25 del D.Igs n. 56/2017 “fermo restando quanto previsto dagli articolo 37 e

38 e salva la possibilita di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,

secondo le seguenti modalita: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, mediante

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici o per i

lavori in amministrazione diretta”;

VISTI

e lart. 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sen%f%u’é?gbéfgli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ai 1000 euro & ammesso anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

+ il comma 130 aRrege @itz legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) &
stato modificato I'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA o altra piattaforma telematica, da
1.000 euro a 5.000 euro.

CONSIDERATO

che la ditta~ s.r.l. con sede in-c.d~P.iva-
a tal proposito interpellata, si & dichiarata disponibile ad assumere I'incarico offrendo un ribasso
del 2% sullimporto di € 1.220,00, compreso di IVA e oneri per un importo di € € 1.995,60
compreso VA e oneri;

Acquisita la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione

alle gare pubbliche cosi per come indicato dal paragrafo 4.2.2 della Linea guida ANAC n. 4;

Pagina 2/3



Ritenuto, quindi, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere allaffidamento dei lavori in
oggetto al costo di € € 1.195,60 IVA compresa € ogni altro onere alla ditta~

s.rl. con sede in @c.da ’P-ivv ai sensi della vigente normativa

di cui al D.Lgs n. 50/2016 & s.m.i.;
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dellart. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ‘il

contratto & stipulato, previa acquisizione del DURC, a pena di nullita con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalita elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000,00;

VISTL:

- la Delibera di G.M. n. 210 del 23/12/2019;
- 1l decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

- |l decreto legislativo n. 56/2017,;

Visto 'O.AA.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalla normativa vigente

DETERMINA

1. Prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta;

Conferire incarico alla ditta” s.rl. con sede in @i c.da e 48

P.iva 03095780833, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 cosi come
modificato dall'art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 per resecuzione di lavori di bonifica area sita in
c.da Petraro;

Impegnare la spesa di € 1.195,60 compreso IVA e ogni altro onere al capitolo 1155/1 cod.
09.02.1 del bilancio esercizio finanziario 2019;




